ca la noua alegere de episcop să caute și să resfire norii ce amenință cu primejdie biserica noastră națională, și credem, că domnii deputați, cărora tot așa le zace la inimă binele de obște ca și nouă, ne vor înțelege.

(Am făcut loc răspunsului atât de obiectiv al »Telegrafului Român« dela 21 Dec. 1902 (3 Ianuarie 1903) referitor la neîntărirea dela Arad. — Ce deosebire intră injurăturile, persiflările și amenințările »T. P.« la adresa capului bisericesc, cari stau fără păreche în

analele privitoare la afacerile bisericilor românești.

Invectivile aceste la tot cazul vor contribui la destrăbălarea treburilor diecesei arădane și vor provoca ingerarea guvernului în măsură mare.